
                                              

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 461 DEL 20/11/2023. 

 

 

 
Proposta n. 493 del 20/11/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
 

 

 
OGGETTO: Proroga convenzione con l’esercizio commerciale specializzato per l’erogazione di prodotti 
dietetici senza glutine – Ditta GE.MAT di Giampietro Carta & C. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

 
Ruolo 

 
Soggetto 

 
Firma Digitale 

 

L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Loredana Piras 

  

Il Dirigente 
incaricato per la SC  
Affari Generali 

 
Dott.ssa Anna Lisa Piroddi 

 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

 
 SI [ ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x ] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 



                                              

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

REFERENTE PER LA SC AFFARI GENERALI DELLA ASL OGLIASTRA  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-

sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 

19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 

24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 

del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 

Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 

Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 

Adozione definitiva Atto aziendale; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 265 del 30/06/2023 avente ad oggetto “Organizzazione aziendale 

tecnico/amministrativa a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale della ASL Ogliastra” e con la 

quale si individuava come Dirigente Amministrativo Referente per la SC Affari Generali la Dott.ssa Anna Lisa 

Piroddi; 

VISTA la legge n° 123 del 4 luglio 2005 che prevede “Norme per la protezione dei soggetti malati di 

celiachia”, il D.M. del 17 maggio 2016 ed il D.M. 10 agosto 2018 (abrogativo del decreto ministeriale 4 

maggio 2006) che ha aggiornato i limiti massimi di spesa per l’erogazione dei prodotti senza glutine; 

ATTESO che: 

 Il Piano Sanitario Regionale 2006/2008 riconosce tra gli obbiettivi specifici, la necessità di un impegno da 

parte del SSR per facilitare l’accesso dei pazienti celiaci agli alimenti dietetici consentendo il rifornimento di 

tali prodotti non solo tramite le farmacie ma anche presso gli esercizi commerciali specializzati convenzionati 

con le ASSL, che siano in grado di assicurare al paziente un’ampia gamma di scelta e garantire allo stesso 

tempo il mantenimento dell’appropriatezza della prestazione erogata; 

 Il D.M. dell’8 giugno 2011 prevede l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine a favore di soggetti celiaci 

effettuata dal Servizio Sanitario Nazionale attraverso convenzioni stipulate con gli esercizi commerciali 

rientranti nella tipologia e definizione resa dal D.Lgs. n. 114/1998; 



                                              

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 26/9 del 24.05.2011, avente ad oggetto “Prodotti senza glutine ai 

pazienti celiaci. “Estensione delle strutture autorizzate all’erogazione”, le Aziende Sanitarie della Regione 

Sardegna sono state autorizzate a sottoscrivere convenzioni con esercizi commerciali specializzati nella 

vendita di prodotti senza glutine per l’erogazione, con oneri a carico del SSR, dei prodotti senza glutine 

prescritti ai celiaci;  

CONSIDERATO, poi, che la ASL Ogliastra in esecuzione di quanto enunciato in premessa ha stipulato una 

convenzione con Ditta GE.MAT di Giampietro Carta & C. per l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine e 

preso atto della stessa con Deliberazione n. 220 del 19/10/2022; 

VISTA la scadenza di suddetta convenzione in data 01/09/2023; 

ACQUISITA AGLI ATTI la richiesta di proroga presentata da La Bottega del Gusto con e senza glutine di 

Luca Piras e registrata al protocollo nmr PG/2023/12757 del 27/10/2023; 

RITENUTO necessario prorogare la convenzione per l’erogazione di prodotti dietetici senza glutine con la 

Ditta GE.MAT di Giampietro Carta & C.per anni 2 agli stessi patti e condizioni previste dall’atto precedente; 

 

PROPONE  

 

1) DI PROROGARE la Convenzione sottoscritta tra ASL OGLIASTRA e Ditta GE.MAT di Giampietro 

Carta & C., per anni 2, agli stessi patti e condizioni previste dalla Deliberazione ASL Ogliastra n. 220 

del 19/10/2022; 

 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli Uffici Distrettuali per effettuare l’impegno di spesa e la 

gestione della suddetta Convenzione e alla SC Affari Generali per gli adempimenti di competenza e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

Il Dirigente Amministrativo Referente per La Sc Affari Generali Della Asl Ogliastra 

Dott.ssa Anna Lisa Piroddi 

(firma apposta in frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Richiesta di proroga Ditta GE.MAT di Giampietro Carta & C. 
 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra dal 
20/11/2023 al 05/12/2023.                           
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

_____________________________        

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


		2023-11-20T18:08:27+0100
	PIRAS LOREDANA


		2023-11-20T18:08:47+0100
	PIRAS LOREDANA


		2023-11-20T18:09:50+0100
	PIRODDI ANNA LISA


		2023-11-20T18:10:22+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-11-20T18:10:53+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2023-11-20T18:11:31+0100
	ANDREA MARRAS




